
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 165   DEL  20-09-2018 

 
 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE RETTA IN STRUTTURA RESIDENZIALE SOCIO-SANITARIA PER 
UTENTE D.S.M. (C.F.) 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di settembre alle ore 08:45, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 20-09-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di seguito riportata, 

PROPOSTA DI DELIBERAZONE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del 
Settore Affari Generali; 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

VISTO: 

- il D.M. n. 308/2001 “Regolamento concernente i requisiti minimi strutturale e organizzativi 
per l’autorizzazione all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale e 
semiresidenziale; 

- la L.R. Regione Marche n. 20/2002 “Disciplina in materia di autorizzazione e accreditamento 
delle strutture e dei servizi sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale”;  
- la D.G.R. Regione Marche n. 2569 del 13/10/1997 “Linee di indirizzo per l’assistenza integrata 
sociale e sanitaria in soggetti malati mentali”; 
- la D.G.R. Regione Marche n. 1011 del 09/07/2013: Definizione degli standard assistenziali e 
dei criteri di rilevazione dei costi gestionali della residenzialità e semi residenzialità delle aree 
sanitaria extraospedaliera e socio-sanitaria nei settori anziani non autosufficienti, disabili e 
salute mentale; 
-  la D.G.R. Regione Marche n. 1195 del 02/08/2013 Determinazione delle quote di 
compartecipazione a carico dell'utente in conformità a quanto disposto dal DPCM 29 
novembre 2001 (definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza) per accesso a strutture sociali e 
socio-sanitarie per anziani, disabili e salute mentale; 
- la DGRM N. 1331 del 25.11.2014” Accordo tariffe assistenza residenziale e semi-residenziale 
tra Regione Marche ed Enti gestori modifica della DGR 1011/2013”; 

RICHIAMATA la DGC n. 104 del 21.06.2018 con la quale è stata disposta l’integrazione della 
retta a favore della sig.ra F.C. (iniziali cognome e nome), utente del D.S.M., inabile 
temporaneamente al lavoro, e con una situazione economica precaria, per l’integrazione della 
quota sociale per la struttura “Casa Madonna della Rosa onlus” di Fabriano (AN) per un 
periodo di almeno 2 mesi; 

ATTESO che è pervenuta la relazione da parte della dott.ssa Marianna Vargas del DSM di 
Camerino dell’ASUR Area Vasta 3, prot. 94936 dell’11.09.2018 in cui si precisa che “è 
necessario il prolungamento della degenza della paziente” nella struttura “Casa Madonna della 
Rosa onlus” di Fabriano (AN) per ricevere le adeguate cure;  

DATO ATTO che la struttura prevede una retta giornaliera di € 115,00 di cui il 70% a carico 
dell’ASUR e la restante quota a carico dell’utente (= € 34,50); 

RITENUTO dover approvare la suddetta integrazione della retta; 

FATTO PRESENTE che, in caso di aumento del reddito percepito dalla suddetta persona, l’onere 
a carico del Comune sarà automaticamente ridotto per un importo pari al maggior reddito e 
che, nel caso in cui all’assistito vengano erogati arretrati il Comune provvederà al recupero 
delle somme relative ai periodi di integrazione retta; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

-  La premessa è parte integrante del dispositivo; 

- di disporre l’integrazione della retta a favore della sig.ra F.C. (iniziali cognome e nome), 
utente del D.S.M.  per l’integrazione della quota sociale per la struttura “Casa Madonna della 
Rosa onlus” di Fabriano (AN) per il periodo settembre/dicembre 2018; 

- di far fronte alla spesa con i fondi del Cap. 1874 Bilancio 2018;  

- che in caso di aumento del reddito percepito dalla beneficiaria, l’onere a carico del Comune 
sarà automaticamente ridotto per un importo pari al maggior reddito e che, nel caso in cui 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 20-09-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

all’assistita vengano erogati arretrati il Comune provvederà al recupero delle somme relative 
ai periodi di integrazione retta; 

- di autorizzare la liquidazione della spesa a carico del Comune su presentazione di rendiconto 
mensile della struttura residenziale; 

- incaricare il responsabile del settore affari generali di adottare gli atti necessari. 
 

PROPONE INOLTRE 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 
267/2000. 

 

 Il Responsabile del Settore Affari Generali 
  Dr. Francesco Maria Aquili 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente 
deliberazione; 

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 
Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. Giuliano 
Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 

-  La premessa è parte integrante del dispositivo; 

- di disporre l’integrazione della retta a favore della sig.ra F.C. (iniziali cognome e nome), 
utente del D.S.M.  per l’integrazione della quota sociale per la struttura “Casa Madonna della 
Rosa onlus” di Fabriano (AN) per il periodo settembre/dicembre 2018; 

- di far fronte alla spesa con i fondi del Cap. 1874 Bilancio 2018;  

- che in caso di aumento del reddito percepito dalla beneficiaria, l’onere a carico del Comune 
sarà automaticamente ridotto per un importo pari al maggior reddito e che, nel caso in cui 
all’assistita vengano erogati arretrati il Comune provvederà al recupero delle somme relative 
ai periodi di integrazione retta; 

- di autorizzare la liquidazione della spesa a carico del Comune su presentazione di rendiconto 
mensile della struttura residenziale; 

- incaricare il responsabile del settore affari generali di adottare gli atti necessari. 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 
dell'8.08.2000 n. 267.  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 20-09-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 20-09-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 20-09-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 24-09-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 24-09-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 20-09-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


